
cs
v:

 B
O

A2
01

80
20

50
04

05/02/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 25

3912

III. Otras Disposiciones y Acuerdos

DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA

ORDEN PRE/112/2018, de 10 de enero, por la que se inscribe en el Registro de Funda-
ciones de la Comunidad Autónoma de Aragón la Fundación Redes Sociales.

Examinado el expediente tramitado para la inscripción de la Fundación Redes So-
ciales en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón, según lo 
dispuesto en la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, desarrollada por el 
Reglamento de Fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 
1337/2005, de 11 de noviembre, en el Decreto 276/1995, de 19 de diciembre, de la Dipu-
tación General de Aragón, por el que se regulan las competencias en materia de funda-
ciones y se crea el Registro de Fundaciones, así como en la Orden de 16 de abril de 
1996, del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales, referente al funcio-
namiento del Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma y demás disposi-
ciones concordantes, consta los siguientes:

Hechos

Primero.— Constitución de la Fundación. La Fundación Redes Sociales fue constituida 
mediante escritura pública número 1493, otorgada en Zaragoza el 20 de septiembre de 2017, 
ante el Notario del Ilustre Colegio de Aragón D. Julio Boned Juliani.

Tiene la condición de fundador de la entidad D. Daniel Lisbona Rubira.

Segundo.— Domicilio y ámbito de la Fundación. El domicilio de la Fundación radica en la 
calle Miraflores, 12, 1.º A, código postal 50008 de Zaragoza, siendo la Comunidad Autónoma 
de Aragón el ámbito territorial en el que desarrollará principalmente sus actividades.

Tercero.— Dotación. La dotación inicial de la Fundación, de carácter dinerario, se esta-
blece en la cantidad de treinta mil euros (30.000 €), importe del que se ha desembolsado ini-
cialmente la cantidad de siete mil quinientos euros (7.500 €) mediante ingreso efectuado por 
Fundación Castillo de Loarre en cuenta bancaria a nombre de la Fundación Redes Sociales y 
a los efectos de su constitución, según el certificado de la entidad bancaria incorporado a la 
escritura de constitución de dicha Fundación. El fundador, asume la obligación de completar 
el desembolso inicial, en el plazo de cinco años, a contar desde el otorgamiento de la escri-
tura.

La dotación está sujeta al principio de subrogación real del patrimonio y, en caso de ena-
jenación o gravamen, requerirá autorización del Protectorado en los términos previstos en la 
vigente legislación.

Cuarto.— Fines de la Fundación. La Fundación tiene como fines:
Sociales: Favorecer el bienestar social de los colectivos más necesitados tratando de me-

jorar sus condiciones de vida e impulsar el voluntariado corporativo y el valor de la solidaridad.
Culturales: Promover la difusión del arte y de la cultura, y la preservación de las costum-

bres populares.
Científico-educativo: Potenciar la educación, la empleabilidad y el emprendimiento.

Quinto.— Patronato. El Patronato inicial de la Fundación está constituido por los siguientes 
miembros designados por el fundador por tiempo indefinido, que han aceptado el cargo de 
patrono conforme a lo dispuesto en el artículo 15 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de 
Fundaciones y acordando la siguiente distribución de los cargos del Patronato.

Presidente: D. Daniel Lisbona Rubira.
Secretario: D. Álvaro Francisco Gajate Bonilla.
Vocal: D. Juan Carlos Meler Murillo.

Sexto.— Las cuestiones relativas al gobierno y gestión de la Fundación quedan recogidas 
en los Estatutos por los que se rige, constando expresamente el carácter gratuito de los pa-
tronos y estando el Patronato obligado a la presentación de las cuentas anuales y remisión 
del Plan de Actuación de cada ejercicio al Protectorado.



cs
v:

 B
O

A2
01

80
20

50
04

05/02/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 25

3913

Fundamentos de Derecho

Primero.— El artículo 34 de la Constitución Española reconoce el derecho de Fundación 
para fines de interés general, con arreglo a la Ley.

En virtud de lo dispuesto en el Real Decreto 569/1995, de 7 de abril, la Comunidad Autó-
noma de Aragón asumió la competencia exclusiva que, conforme a lo establecido en su Esta-
tuto de Autonomía, le corresponde en materia de Fundaciones que desarrollan principalmente 
sus funciones en el ámbito territorial de Aragón.

Segundo.— El artículo 2 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, dispone 
que son fundaciones las organizaciones constituidas sin fin de lucro que, por voluntad de sus 
creadores, tienen afectado de modo duradero su patrimonio a la realización de fines de in-
terés general.

Tercero.— El Departamento de Presidencia es competente para ejercer el Protectorado de 
la Diputación General de Aragón sobre las fundaciones que desarrollan principalmente sus 
actividades en el ámbito territorial de esta Comunidad Autónoma, de conformidad con lo dis-
puesto en el Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno de Aragón, por el 
que se modifica la organización de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y 
se asignan competencias a los Departamentos y en el Decreto 307/2015, de 1 de diciembre, 
del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de 
Presidencia del Gobierno de Aragón, correspondiendo ordenar la inscripción de las funda-
ciones en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón al Consejero de 
Presidencia, en aplicación de lo establecido en el artículo 2.2 a) del Decreto 276/1995, de 19 
de diciembre, modificado por Decreto 25/2004, de 10 de febrero, e interpretado de confor-
midad con la legislación vigente.

Cuarto.— La documentación aportada reúne los requisitos exigidos en la Ley 50/2002, de 
26 de diciembre, de Fundaciones y en el artículo 10 de la Orden de 16 de abril de 1996, per-
sigue fines de interés general y su dotación se considera adecuada y suficiente para el cum-
plimiento de los fines fundacionales, en aplicación de lo dispuesto en el artículo 12.1 de la 
citada Ley 50/2002, de 26 de diciembre.

No obstante lo anterior, y conforme a la previsión contenida en el artículo 11.2 de la Ley 
50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, cualquier disposición de los Estatutos de la 
fundación o manifestación de la voluntad del fundador que sea contraria a la Ley se tendrá por 
no puesta, salvo que afecte a la validez constitutiva de aquélla, en cuyo caso, no procederá 
la inscripción de la fundación en el correspondiente Registro de Fundaciones.

Quinto.— El Decreto 276/1995, de 19 de diciembre, establece que se inscribirán en este 
Registro, las fundaciones que desarrollen principalmente sus actividades en el ámbito territo-
rial de la Comunidad Autónoma, y los actos que con arreglo a las leyes sean inscribibles, entre 
los que se encuentran la constitución de la fundación, la composición inicial del órgano de 
gobierno y todas las variaciones posteriores que se produzcan en el mismo, así como la acep-
tación de los cargos, y las delegaciones y apoderamientos generales que efectúen los ór-
ganos de gobierno y su revocación.

Por cuanto antecede, emitido el informe favorable a que se refiere el Decreto 25/2004, de 
10 de febrero, dispongo:

1.º Ordenar la inscripción de la denominada Fundación Redes Sociales, en el Registro de 
Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón, con el número número 375 (I).

2.º Inscribir, en el citado Registro, la constitución inicial de su patronato y la aceptación de 
sus cargos.

Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse, potes-
tativamente, recurso de reposición ante el mismo órgano que la dicta en el plazo de un mes 
contado a partir del día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”.

Asimismo, podrá interponerse directamente recurso contencioso-administrativo ante la 
Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón en el plazo 
de dos meses a contar desde el día siguiente al de su publicación.

Zaragoza, 10 de enero de 2018.
El Consejero de Presidencia,

VICENTE GUILLÉN IZQUIERDO


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 9 de enero de 2018, de la Gerencia de Sector de Alcañiz, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de dos puestos de Celador encargado de turno en el Hospital de Alcañiz.
	RESOLUCIÓN de 16 de enero de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador en el proceso selectivo convocado por Resolución de 13 de septiembre de 2017, para el acceso a la co

	AYUNTAMIENTO DE CASPE 
	ACUERDO de 12 de diciembre de 2017, de la Junta de Gobierno Local de Caspe, por el que se convocan pruebas selectivas para la provisión mediante concurso-oposición de una plaza de Oficial de la Policía Local, por el sistema de promoción interna, vacante e



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/112/2018, de 10 de enero, por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón la Fundación Redes Sociales.
	ORDEN PRE/113/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración con el Ayuntamiento de Alcolea de Cinca en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/114/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Almunia de San Juan en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/115/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Ariza en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/116/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Ateca en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/117/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Benabarre en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/118/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Bielsa en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/119/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Boquiñeni en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/120/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Brea de Aragón en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/121/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Caspe en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/122/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Fonz en materia de Educación Infantil de primer ciclo.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/123/2018, de 3 de enero, por la que se declara la utilidad pública en concreto de la instalación “línea aérea a 25 KV Puebla de Roda - Laguarres (eje Sur) / apoyos 60 a 62 y derivación a Centro de Transformación “Rincón”, en el término municipal
	RESOLUCIÓN de 19 de enero de 2018, del Director General de Industria, PYMES, Comercio y Artesanía, por la que se publica el plan de exámenes a convocar durante 2018, como vía para la obtención de la habilitación profesional reglamentariamente establecida 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 21 de diciembre de 2017, del Servicio Provincial de Educación, Cultura y Deporte de Zaragoza, por la que se aprobó la adscripción, a efectos de admisión de alumnos, de los colegios públicos de Educación Primaria a

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 9 de enero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación avícola hasta 193.800 plazas (77
	RESOLUCIÓN de 10 de enero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el Informe de Impacto Ambiental del proyecto de modific
	RESOLUCIÓN de 11 de enero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula de declaración de impacto ambiental del proyecto de Parque Eólico “Piedrahita” y su línea de evacuación, en el término municipal de Loscos (Teruel), prom
	RESOLUCIÓN de 11 de enero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 25 de julio de 2017, en la que se otorgó la autorización ambiental integrada para la construcción de la explotación porcin



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por el que se convoca a licitación dos contratos de suministros, promovidos por la Dirección General de Sostenibilidad.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud hecha por Gas Natural Aragón SDG, S.A. sobre autorización administrativa previa relativa a la ejecución de las instalacion
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud hecha por Gas Natural Aragón SDG, S.A. sobre autorización administrativa previa y aprobación del proyecto denominado “Proy

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN de 23 de enero de 2018, del Consejero de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por la que se somete a información pública el proyecto de decreto del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Reglamento sobre ordenación y regulación d

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la constitución del coto de caza con matrícula HU10642D, en el término municipal de Loporzano (Huesca) promovido por la Sociedad Deportiva de Cazadores Santa E
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al curso de “Bienestar animal en explotación”, que se celebrará en Huesca, organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación vigente en ma
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al curso de “Bienestar animal en transporte”, que se celebrará en Zaragoza organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación vigente en ma
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y a concurrencia competitiva el expediente de concesión de uso privativo para la ocupación temporal de terrenos en el dominio público forestal del monte de uti
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y a concurrencia competitiva el expediente de concesión de uso privativo para la ocupación temporal de terrenos en el dominio público forestal del monte de uti

	AYUNTAMIENTO DE SAN ESTEBAN DE LITERA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de San Esteban de Litera, relativo a licencia ambiental de actividad clasificada para explotación de vacuno de cebo a ubicar en polígono 24, parcela 19. David Rodellar Román. 




